
Transcaribe S.A. - Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71-77 - Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20 - Código Postal 130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00 am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00 pm. 

 

 

ACUERDO No. 83 de 27 de enero de 2022 

“POR EL CUAL SE REFRENDA LA DESAGREGACIÓN DEL PRESUPUESTO DE RENTAS 
E INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DEL SISTEMA INTEGRADO DE 

TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA-TRANSCARIBE S.A. PARA LA VIGENCIA 
FISCAL 2022” 

 
 

LA JUNTA DIRECTIVA DE TRANSCARIBE S.A. 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas en El Decreto 
111 de 1996, Decreto 115 de 1996 y el Capítulo X del Acuerdo Distrital No. 044 de 1998, 
por medio del cual se expide el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Distrito Turístico y 

Cultural de Cartagena de Indias y de sus Entidades Descentralizadas, y 
 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
Que según lo establecido en sus Estatutos consignados mediante escritura publica No. 0071 
de 04 de febrero de 2004, en su articulo 35 numeral 35.2.2. dentro de las funciones 
decisorias de la Junta Directiva de Transcaribe S.A. se encuentra la facultad de aprobar el 
proyecto de presupuesto de la sociedad. 
 
Que la gerencia de Transcaribe S.A., el día 24 de diciembre de 2021 en reunión ordinaria 
presento a consideración de la Junta Directiva de la entidad, el Proyecto de presupuesto de 
ingresos y gastos de TRANSCARIBE S.A. para la vigencia Fiscal 2022.  
 
Que el Proyecto de presupuesto de Ingresos. Gastos e inversión de TRANSCARIBE S.A. 
para la vigencia fiscal 2022 presentado por parte de la gerencia de la entidad asciende a la 
suma de CIENTO CUARENTA MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES 
SETECIENTOS ONCE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS CON TREINTA 
Y DOS CENTAVOS M.L. ($140.477.711.374,32). 
 
 
Que la Junta Directiva mediante Acta No. 180, aprobó por unanimidad el Presupuesto de 
Ingresos y Gastos de la vigencia fiscal 2022.  
 
Que mediante acuerdo No. 082 del 24 de diciembre de 2021, la junta directiva de 
TRANSCARIBE S.A. refrendo la aprobación del presupuesto de ingresos y gastos para la 
vigencia fiscal 2022.  
 
Que la gerencia de Transcaribe S.A., el día 26 de enero de 2022 en reunión extraordinaria, 
acta No. 181, presento la desagregación del presupuesto 2022, conforme al Acuerdo 
Distrital 044 de 1998.  
 
Que de conformidad con el articulo 117 del Acuerdo 044 de 1998 por medio del cual se 
expide el estatuto orgánico del presupuesto del Distrito Turístico y Cultural de Cartagena 
de Indias y de sus Entidades descentralizadas, se hace necesario mediante el presente 
acuerdo refrendar la desagregación del presupuesto de ingresos y gastos para la vigencia 



Transcaribe S.A. - Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71-77 - Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20 - Código Postal 130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00 am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00 pm. 

 

 

2022, en lo siguientes términos:   
 

ACUERDA 
 

CAPITULO I: PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 
 

ARTICULO PRIMERO: Fíjese el computo del Presupuesto de Rentas e Ingresos de la 
Empresa TRANSCARIBE S.A. para el periodo comprendido entre el PRIMERO (1º) DE 
ENERO Y EL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DE LA VIGENCIA FISCAL 2022, en 
la suma de CIENTO CUARENTA MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES 
SETECIENTOS ONCE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS CON 
TREINTA Y DOS CENTAVOS M.L. ($140.477.711.374,32), el cual se desagrega de la 
siguiente manera:  

 
 
 

CAPITULO II: PRESUPUESTO DE GASTOS O APROPIACIONES 
 

ARTICULO SEGUNDO: Fíjese el presupuesto de gastos o de apropiación 
(Funcionamiento, operaciones, servicio de la deuda publica, e inversión) de Transcaribe 
S.A. para el periodo comprendido entre el PRIMERO (1º) DE ENERO Y EL TREINTA Y 
UNO (31) DE DICIEMBRE DE LA VIGENCIA FISCAL 2022, en la suma de CIENTO 
CUARENTA MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS 
ONCE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS CON TREINTA Y DOS 
CENTAVOS M.L. ($140.477.711.374,32),  el cual se desagrega de la siguiente manera: 
 
2.1. FUNCIONAMIENTO: Aprópiese para atender los Gastos de Funcionamiento 
de TRANSCARIBE S.A. para el periodo comprendido entre el PRIMERO (1º) DE 
ENERO Y EL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DE LA VIGENCIA FISCAL 
2022, en la suma de CATORCE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES 



Transcaribe S.A. - Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71-77 - Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20 - Código Postal 130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00 am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00 pm. 

 

 

TREINTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS SEIS PESOS CON 17 CENTAVOS M.L. 
($14.289.039.806,17), desagregados así:  
 
2.1 Funcionamiento 14.289.039.806,17 
2.1.1 Gastos de personal 3.992.839.468,00 
2.1.1.01 Planta de personal permanente 3.992.839.468,00  
2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario 2.669.316.830,00 
2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes 2.669.316.830,00 
2.1.1.01.01.001.01 Sueldo básico 2.194.470.127,00 
2.1.1.01.01.001.01.01 Sueldo básico 2.162.900.651,00 
2.1.1.01.01.001.01.99 Sueldo básico - Cuentas por Pagar 31.569.476,00 
2.1.1.01.01.001.02 Horas extras, dominicales, festivos y recargos 1.000.000,00 
2.1.1.01.01.001.04 Subsidio de alimentación 1.000.000,00 
2.1.1.01.01.001.05 Auxilio de transporte 2.000.000,00 
2.1.1.01.01.001.06 Prima de servicio 94.636.532,00 
2.1.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados 30.625.274,00 
2.1.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales 305.584.897,00 
2.1.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad 212.511.950,00 
2.1.1.01.01.001.08.01.01 Prima de navidad 206.852.950,00 
2.1.1.01.01.001.08.01.99 Prima de navidad - Cuentas por Pagar 5.659.000,00 
2.1.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones 93.072.947,00 
2.1.1.01.01.001.10 Viáticos de los funcionarios en comisión 40.000.000,00 
2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina 1.179.147.512,00  
2.1.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones 275.839.486,00 
2.1.1.01.02.001.01 Aportes a la seguridad social en pensiones 255.223.111,00 
2.1.1.01.02.001.99 Aportes a la seguridad social en pensiones - Cuentas por Pagar 20.616.375,00 
2.1.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud 199.551.803,00 
2.1.1.01.02.002.01 Aportes a la seguridad social en salud 184.949.703,00 
2.1.1.01.02.002.99 Aportes a la seguridad social en salud - Cuentas por Pagar 14.602.100,00 
2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías 407.807.223,00 
2.1.1.01.02.003.01 Aportes de cesantías 244.618.029,00 
2.1.1.01.02.003.99 Aportes de cesantías - Cuentas por Pagar 163.189.194,00 
2.1.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar 105.691.309,00 
2.1.1.01.02.004.01 Aportes a cajas de compensación familiar 98.921.809,00 
2.1.1.01.02.004.99 Aportes a cajas de compensación familiar - Cuentas por Pagar 6.769.500,00 
2.1.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 67.682.921,00 
2.1.1.01.02.005.01 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 62.988.721,00 
2.1.1.01.02.005.99 Aportes generales al sistema de riesgos laborales - Cuentas por Pagar 4.694.200,00 
2.1.1.01.02.006 Aportes al ICBF 74.544.862,00 
2.1.1.01.02.006.01 Aportes al ICBF 69.467.062,00 
2.1.1.01.02.006.99 Aportes al ICBF - Cuentas por Pagar 5.077.800,00 
2.1.1.01.02.007 Aportes al SENA 48.029.908,00 
2.1.1.01.02.007.01 Aportes al SENA 44.644.708,00 
2.1.1.01.02.007.99 Aportes al SENA - Cuentas por Pagar 3.385.200,00 
2.1.1.01.03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 144.375.126,00  
2.1.1.01.03.001 Prestaciones sociales 134.343.591,00 
2.1.1.01.03.001.01 Vacaciones 121.404.997,00 
2.1.1.01.03.001.01.01 Vacaciones 117.892.399,00 
2.1.1.01.03.001.01.99 Vacaciones - Cuentas por Pagar 3.512.598,00 
2.1.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones 1.000.000,00 



Transcaribe S.A. - Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71-77 - Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20 - Código Postal 130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00 am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00 pm. 

 

 

2.1.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación 11.938.594,00 
2.1.1.01.03.069 Apoyo de sostenimiento aprendices SENA 10.031.535,00 
2.1.1.01.03.069.01 Apoyo de sostenimiento aprendices SENA 8.702.820,00 
2.1.1.01.03.069.99 Apoyo de sostenimiento aprendices SENA - Cuentas por Pagar 1.328.715,00 
2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 9.814.929.677,17 
2.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 109.808.488,00 
2.1.2.01.01 Activos fijos 109.808.488,00  
2.1.2.01.01.003 Maquinaria y equipo 109.808.488,00 
2.1.2.01.01.003.03 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática 109.808.488,00 
2.1.2.01.01.003.03.01 Maquinaria para oficina y contabilidad, y sus partes y accesorios 109.808.488,00 
2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 9.705.121.189,17 
2.1.2.02.01 Materiales y suministros 107.452.978,00  

2.1.2.02.01.003 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 38.304.000,00 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 69.148.978,00 
2.1.2.02.01.004.01 Productos metálicos y paquetes de software 68.160.278,00 
2.1.2.02.01.004.99 Productos metálicos y paquetes de software - Cuentas por Pagar 988.700,00 
2.1.2.02.01.004.99.03 Maquinaria para uso general 988.700,00 
2.1.2.02.01.004.99.03.9 Otras máquinas para usos generales y sus partes y piezas 988.700,00 
2.1.2.02.02 Adquisición de servicios 9.597.668.211,17  

2.1.2.02.02.006 
Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

483.181.353,00 

2.1.2.02.02.006.01 
Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua 

450.000.000,00 

2.1.2.02.02.006.99 
Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua - Cuentas por Pagar 

33.181.353,00 

2.1.2.02.02.007 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing 184.424.633,06 

2.1.2.02.02.007.01 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing  184.424.633,06 

2.1.2.02.02.0071.01 Servicios financieros y servicios conexos 184.424.633,06 

2.1.2.02.02.00713.01 Servicios de seguros y pensiones (excepto los servicios de reaseguro y 
de seguridad social de afiliación obligatoria) 184.424.633,06 

2.1.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción  8.916.999.998,11 
2.1.2.02.02.008.01 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción 5.750.445.809,00 
2.1.2.02.02.0082.01 Servicios Jurídicos y Contables 525.900.000,00 
2.1.2.02.02.00821.01 Servicios Jurídicos 423.000.000,00 
2.1.2.02.02.00822.01 Servicios de contabilidad, auditoría y teneduría de libros 102.900.000,00 
2.1.2.02.02.0083.01 Servicios profesionales, científicos y técnicos (excepto los servicios de 

investigación, urbanismo, jurídicos y de contabilidad) 3.234.309.000,00 

2.1.2.02.02.00831.01 Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión; 
servicios de tecnología de la información 3.013.331.500,00 

2.1.2.02.02.00836.01 Servicios de Publicidad 144.327.500,00 
2.1.2.02.02.00838.01 Servicios de fotografía y revelado fotográfico 53.550.000,00 
2.1.2.02.02.00839.01 Otros servicios profesionales, técnicos y empresariales n.c.p. 23.100.000,00 

2.1.2.02.02.0084.01 Servicios de telecomunicaciones, transmisión y suministro de 
información 66.000.000,00 

2.1.2.02.02.00841.01 Servicios de telefonía y otros servicios de telecomunicaciones 6.000.000,00 



Transcaribe S.A. - Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71-77 - Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20 - Código Postal 130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00 am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00 pm. 

 

 

2.1.2.02.02.00842.01 Servicios de telecomunicaciones vía Internet 60.000.000,00 
2.1.2.02.02.0085.01 Servicios de Soporte 1.918.540.488,00 
2.1.2.02.02.00852.01 Servicios de investigación y seguridad 1.468.540.488,00 
2.1.2.02.02.00853.01 Servicios de limpieza 450.000.000,00 
2.1.2.02.02.0087.01 Servicios de mantenimiento, reparación e instalación (excepto servicios 

de construcción) 5.696.321,00 

2.1.2.02.02.00871.01 Servicios de mantenimiento y reparación de productos metálicos 
elaborados, maquinaria y equipo 5.696.321,00 

2.1.2.02.02.008.99 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - Cuentas 
por Pagar 3.166.554.189,11 

2.1.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 13.062.227,00 
2.1.2.02.02.009.01 Servicios para la comunidad, sociales y personales 8.400.000,00 
2.1.2.02.02.0093.01 Servicios para el cuidado de la salud humana y servicios sociales 8.400.000,00 
2.1.2.02.02.00931.01 Servicios de salud humana 8.400.000,00 
2.1.2.02.02.009.99 Servicios para la comunidad, sociales y personales - Cuentas por Pagar 4.662.227,00 
2.1.3 Transferencias corrientes 1.000.000,00 
2.1.3.13 Sentencias y conciliaciones 1.000.000,00 
2.1.3.13.01 Fallos nacionales 1.000.000,00  
2.1.3.13.01.003 Laudos arbitrales 1.000.000,00 
2.1.8 Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora 480.270.661,00 
2.1.8.01 Impuestos 425.270.661,00 
2.1.8.01.51 Impuesto sobre vehículos automotores 252.270.661,00  
2.1.8.01.51.01 Impuestos sobre vehículos automotores 112.000.000,00 
2.1.8.01.51.99 Impuestos sobre vehículos automotores - Cuentas por Pagar 140.270.661,00 
2.1.8.01.54 Impuesto de industria y comercio 173.000.000,00  
2.1.8.01.54.01 Industria y comercio 173.000.000,00 
2.1.8.04 Contribuciones 55.000.000,00 
2.1.8.04.01 Cuota de fiscalización y auditaje 55.000.000,00  
 
2.2. SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA: Aprópiese para atender los gastos 
derivados del servicio de la Deuda Publica de Transcaribe S.A. para el período 
comprendido entre el PRIMERO (1º) DE ENERO Y EL TREINTA Y UNO (31) DE 
DICIEMBRE DE LA VIGENCIA FISCAL 2022, la suma de DIECISIETE MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES CIENTO TREINTA Y OCHO MIL 
QUINIENTOS TREINTA MIL PESOS SESENTA Y SEIS CENTAVOS 
($17.651.138.530,66) que incluyen abonos a capital e intereses y comisiones, 
según se desagrega a continuación:  
 
2.2 Servicio de la deuda pública 17.651.138.530,66 
2.2.2 Servicio de la deuda pública interna 17.651.138.530,66 
2.2.2.01 Principal 9.833.576.389,80 
2.2.2.01.02 Préstamos 1.448.996.892,80  

2.2.2.01.02.002 Entidades Financieras 1.448.996.892,80 
2.2.2.01.02.002.04 Institutos de Desarrollo Departamental y/o Municipal 1.448.996.892,80 
2.2.2.01.03 Otras cuentas por pagar 8.384.579.497,00  



Transcaribe S.A. - Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71-77 - Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20 - Código Postal 130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00 am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00 pm. 

 

 

2.2.2.01.03.001 Proveedores 8.384.579.497,00 
2.2.2.02 Intereses 7.817.562.140,86 
2.2.2.02.02 Préstamos 7.817.562.140,86  

2.2.2.02.02.002 Entidades Financieras 971.498.575,00 
2.2.2.02.02.002.04 Institutos de Desarrollo Departamental y/o Municipal 971.498.575,00 
2.2.2.02.02.009 Otras entidades no financieras 6.846.063.565,86 
2.2.2.02.02.009.01 Otras entidades no financieras 5.919.261.318,00 
2.2.2.02.02.009.99 Otras entidades no financieras - Cuentas por Pagar 926.802.247,86 
 
2.3. INVERSION: Aprópiese para atender los Gastos de Inversión de 
TRANSCARIBE S.A.  para el periodo comprendido entre el PRIMERO (1º) DE 
ENERO Y EL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DE LA VIGENCIA FISCAL 
2022, en la suma de SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NUEVE MILLONES 
CIENTO VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS CON 
SESENTA Y CUATRO CENTAVOS ($69.909.127.858,64) como se desagrega a 
continuación:  
 

2.3 Inversión 69.909.127.858,64 
2.3.10 Otras Inversiones 69.909.127.858,64 
2.3.10.01 Otras Inversiones 69.909.127.858,64 
2.3.10.01.01 Otras Inversiones 69.909.127.858,64  
2.3.10.01.01.001 Fondo de Estabilización Tarifaria del SITM 69.791.602.435,64 
2.3.10.01.01.001.01 Fondo de Estabilización Tarifaria FET 46.076.092.287,00 
2.3.10.01.01.001.02 Fondo de Estabilización Tarifaria FET vigencias anteriores 8.254.792.577,64 
2.3.10.01.01.001.03 Fondo de Estabilización Tarifaria FET vigencia 2021 - Ley 2155/21 15.460.717.571,00 
2.3.10.01.01.099 Cuentas por Pagar de Inversión 117.525.423,00 
2.3.10.01.01.099.99 Cuentas por Pagar de Inversión 117.525.423,00 

 
2.4. GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL: Aprópiese para atender los Gastos 
de Operación Comercial de TRANSCARIBE S.A.  para el periodo comprendido 
entre el PRIMERO (1º) DE ENERO Y EL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE 
DE LA VIGENCIA FISCAL 2022, en la suma de     TREINTA Y OCHO MIL 
SEISCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES CUANTROCIENTOS CINCO MIL 
CIENTO SETENTA Y OCHO PESOS CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS 
($38.628.405.178,85), según se desagrega a continuación:  
 
2.4 Gastos de operación comercial 38.628.405.178,85 
2.4.5 Gastos de comercialización y producción 38.628.405.178,85 
2.4.5.01 Materiales y suministros 5.027.892.721,00 

2.4.5.01.03 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 5.027.892.721,00  

2.4.5.01.033 Productos de hornos de coque; productos de refinación de petróleo y combustible 5.027.892.721,00 



Transcaribe S.A. - Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71-77 - Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20 - Código Postal 130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00 am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00 pm. 

 

 

nuclear 

2.4.5.01.0333 
Aceites de petróleo o aceites obtenidos de minerales bituminosos (excepto los 
aceites crudos); preparados n.c.p., que contengan por lo menos el 70% de su peso 
en aceites de esos tipos y cuyos componentes básicos sean esos aceites 

5.027.892.721,00 

2.4.5.02 Adquisición de servicios 16.518.061.931,85 

2.4.5.02.06 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, gas y agua 8.548.252.688,00  

2.4.5.02.64 Servicios de transporte de pasajeros 8.548.252.688,00 
2.4.5.02.641 Servicios de transporte local y turístico de pasajeros 8.548.252.688,00 
2.4.5.02.08 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción  6.655.778.275,00  

2.4.5.02.087 Servicios de mantenimiento, reparación e instalación (excepto servicios de 
construcción) 6.655.778.275,00 

2.4.5.02.0871 Servicios de mantenimiento y reparación de productos metálicos elaborados, 
maquinaria y equipos 6.655.778.275,00 

2.4.5.02.07 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y servicios 
de leasing 1.314.030.968,85  

2.4.5.02.071 Servicios financieros y servicios conexos 1.314.030.968,85 

2.4.5.02.0713 Servicios de seguros y pensiones (excepto los servicios de reaseguro y de 
seguridad social de afiliación obligatoria) 1.259.927.968,85 

2.4.5.02.0715 Servicios auxiliares a los servicios financieros distintos de los seguros y las 
pensiones 54.103.000,00 

2.4.5.10 Otros Gastos de Operación 1,00 
2.4.5.10.04.01 Desintegración de Flota 1,00  
2.4.5.10.01 Desintegración de Flota 1,00 
2.4.5.99 Cuentas por Pagar - Gastos de Operación Comercial 17.082.450.525,00 
2.4.5.99.01 Cuentas por Pagar - Gastos de Operación Comercial 17.082.450.525,00  
2.4.5.99.01.001 Cuentas por Pagar - Gastos de Operación Comercial 17.082.450.525,00 
 

ARTICULO TERCERO: Autorícese al Gerente General de TRANSCARIBE S.A., 

una vez efectuado el cierre presupuestal de la Vigencia Fiscal 2021, expedir 

Resolución de liquidación del presupuesto de la vigencia fiscal 2022, realizar los 

ajustes y modificaciones presupuestales requeridos y constituir las cuentas por 

pagar.  

ARTICULO CUARTO: Autorícese al Gerente General de TRANSCARIBE S.A. a 

incorporar los recursos provenientes de Multas y Sanciones al presupuesto de la 

Vigencia Fiscal 2022. 

ARTICULO QUINTO: Autorícese al Gerente General de TRANSCARIBE S.A. anexar 

en la Resolución de Liquidación de Este Presupuesto las Disposiciones Generales 

Conforme a la Normatividad presupuestal Nacional y Distrital Vigente.  



Transcaribe S.A. - Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71-77 - Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20 - Código Postal 130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00 am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00 pm. 

 

 

ARTICULO SEXTO: Comuníquese el presente acuerdo por el medio mas 

expedito para los fines pertinentes.  

ARTICULO SEPTIMO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 

Dado en Cartagena de Indias, a los veintisiete (27) días del mes de enero de 2022. 
 
 
 
 
 

DIANA MARTINEZ BERROCAL  JULIO SALVADOR ALANDETE ARROYO 
Presidente     secretario 

 
 


